



BIBLIOTEKSCHIFFORENINGEN

# BESTYRELSESMØDE I BIBLIOTEKSCHIFFORENINGEN

16. AUGUST 2024 // KL. 10.00-13.00 // TEAMS

Deltagere: May-Britt Diechmann, Berit Sandholt Jacobsen, Henning Schmidt, Lone Føgh Westphall, Maria Bruun (suppleant), Stine Holmstrøm Have (suppleant)

Afbud: Andrew Cranfield, Heidi Kudahl Sørensen, Marie Østergaard

Mødeleder: Berit

Referent: Ellen Ravn Bertelsen

Dagsorden:

<b>1. Godkendelse af dagsorden /May-Britt</b> Referatet fra sidste møde kan læses på <a href="https://bibchef.dk/bestyrelsens-arbejde/bestyrelsesreferater/">https://bibchef.dk/bestyrelsens-arbejde/bestyrelsesreferater/</a>
Dagsorden blev tilpasset til et lidt kortere online-møde og godkendt.
<b>2. Orientering om medlemsmøder om lånesamarbejdet /May-Britt</b>
Sammen med Centralbibliotekerne afholder BCF to databaserede medlemsmøder i november om lånesamarbejdet. Fokus er at styrke kompetencer og viden på lederniveau. May-Britt inviterer styrelsen med til møderne. Programmet er ved at være på plads, og derefter sender vi det ud med nyhedsbrev. Med den nye CB-rammeaftale giver det mening også at inddrage det i drøftelserne. May-Britt deltager på begge møder – bestyrelsen opfordres til at deltage i mødet i eget område.
<b>3. Kunstig intelligens /Lone og Henning, 10 min.</b> Status på AI visionsprocessen
Institut for Fremtidforskning har nu opsamlet og bearbejdet alt det materiale, der er kommet ud af de tre visionsworkshops i foråret. Dette har resulteret i første take på en samlet vision og retning for bibliotekernes ønskede fremtid med kunstig intelligens. Denne blev præsenteret for partnerskabskredsen bag visionsprocessen (CB, KOMBIT, DDF, BCF, KB, DB), som nu arbejder videre med oplægget og har til opgave at forme en endelig vision for området, som skal fremlægges og drøftes på Strategisk Folkebiblioteksmøde i efteråret. Opgaven er vanskelig, i og med at der skal findes en passende balance mellem det visionært strategiske niveau og et operationaliserbart niveau, der kan understøtte såvel det konkrete nationale arbejde med kunstig intelligens som det lokale.  Lone laver et tilbageløb til partnerskabskredsen om, hvad BCF ønsker ift. den videre arbejdsproces. Denne cleares i første omgang med Henning, Ellen og May-Britt. Input fra bestyrelsen er:  <ul style="list-style-type: none"><li>- BCF ønsker, at visionen kommer til at pege hen mod et operationelt niveau, så vi sikrer, at det kommer til det medføre forandringer dels lokalt (også gennem CB'erne) samt hos vores leverandører.</li><li>- BCF forventer, at vores leverandører udvikler på dette område på en etisk og bæredygtig måde.</li></ul>



## BIBLIOTEKSCHIFFORENINGEN

<b>4. Gennemgang af repræsentationer /Lone, 10-15 min.</b>
Punktet udsættes til mødet den 29. november
<b>5. Digital infrastruktur /May-Britt, 30 min</b> May-Britt introducerer punktet. Dernæst en drøftelse af bestyrelsens holdning til den digitale infrastruktur, herunder BDI's produktstrategi, DDF's Fokuseret Tilbud samt Den Digitale Alliance.  Forberedelse: orientering i <a href="#">pixibogen</a> , produktstrategien (bilag) og <a href="#">Fokuseret Tilbud</a> .
Produktstrategien skal revideres. BCF foreslår styregruppen, at tidsplanen ændres, så vi kan sikre en bred inddragelse af baglandet, fx på BDI's årsmøde i december, samt at der sikres en god inddragelse af Det Digitale Folkebibliotek.  Bestyrelsen drøftede status på arbejdet i Den Digitale Alliance og behovet for yderligere samarbejde i dette regi på nuværende tidspunkt og længere sigt.
<b>6. Årsmøde /Berit, Lone, Stine, 10 min.</b> Status fra årsmødegruppen samt en drøftelse af budget for årsmødet
Årsmødet bliver i Svendborg den 4.-5. februar 2025. Emnet bliver fokuseret om ledelse. Mulige nedslag kunne for eksempel være: fleksible arbejdsformer, hvem passer på chefen, det svære i ledelse, psykologisk tryghed, bæredygtig/regenerativ ledelse, doughnutøkonomi, processen om værdimanifestet. Der bliver også en gastronomisk vandring i byen med fokus på netværk. Bestyrelsen gav input til arbejdsgruppen: oplæg om de "firkantede" ting/hardware som regler og rettigheder, evt. opdeling af oplæg efter lederniveau, så vi er tydelige på målgruppen, drøftelse af lederrollen: er leder noget man er, eller er ledelse noget man gør (internalisering/eksternalisering).  Arbejdsgruppen kan budgettere med et underskud på ca. 70.000 kr.
<b>7. Strategisk drøftelse af fremtiden for udviklingspuljen /May-Britt og Berit, 15 min.</b>
Kulturministeren har sat en ny retning for dette års udviklingspulje, som sætter et primært fokus på indkøb af materialer til PLC'erne. Flere medlemmer har efterspurgt bestyrelsens holdning.  Bestyrelsen ser både fordele og ulemper ved dette års udviklingspulje. Det er positivt, at vi i branchen har fået skabt en forståelse af, at børns læsning er udfordret, og at der skal handles både i skolerne og på bibliotekerne. Årets pulje kan give noget til det strategiske samarbejde med skoleområdet og bruges som en løftestang til det lokale samarbejde mellem folkebiblioteker og PLC'er, på samme måde som Boggladpuljen gjorde det. Fokus på materialerne er imidlertid meget stort, og det kan give mindre plads til at tilgodese formidlingsaspektet.  Bestyrelsen er opmærksom på, at det er en meget stor del af en udviklingspulje, der bliver brugt til materialeindkøb. Bestyrelsen håber derfor på, at der til de kommende års udviklingspuljer igen kommer fokus på netop udvikling. Men man kan sagtens have politisk vedtagne spor, men midlerne bør gå til udvikling.



## BIBLIOTEKSCHIFFORENINGEN

Vi giver en tilbagemelding til styrelsen og laver også et sammenskriv til et nyhedsbrev.
<b>8. Opfølgning på udmelding fra DB og Kulturministeren /May-Britt og Berit</b> Skal vi følge op, og i givet fald hvordan? Hvordan bliver vi i BCF mere synlige på en debatarena, og på hvilke områder? Se debatindlægget her: <a href="https://db.dk/nyheder/kommunerne-boer-bruge-det-oeconomiske-loeft-til-at-prioritere-bibliotekerne/">https://db.dk/nyheder/kommunerne-boer-bruge-det-oeconomiske-loeft-til-at-prioritere-bibliotekerne/</a>
Bestyrelsen ønsker større synlighed ved at tilkøbe bistand til at skrive debatindlæg, der kan sætte fokus på den forskel, bibliotekerne gør, fx på områder som demokrati, trivsel, bæredygtighed mm. Også fokus på, at partnerskaber er vejen frem for at løse de store samfundsudfordringer. May-Britt tager en dialog med en mulig samarbejdspartner og afklarer den nærmere økonomi med Berit og Henning. Den videre drøftelse af, hvilke områder vi prioriterer først, tager vi over mail.
<b>9. Biblioteksloven /May-Britt og Berit, 15 min</b> Hvis ministeren ønsker at revidere på biblioteksloven, hvad er så BCF's holdning, og hvordan organiserer vi os i det arbejde?
Udsættes til mødet den 29. november Hvis der sker noget på området med kort varsel, prioriterer vi at få drøftet situationen.
<b>10. Status på CB rammeaftale /Maria, 15 min.</b> Maria orienterede om udmeldingen vedrørende den nye rammeaftale.  BCF mener, at der er gode takter i den nye rammeaftale. Vi glæder os over et større regionalt fokus. BCF kunne ønske sig et øget fokus på kompetenceområdet samt netværksområdet. BCF har en opmærksomhed på balancen mellem biblioteks- og skoleområdet.
<b>11. Status fra arbejdsgruppen om kompetencer i sektoren + ledernetværk /Maria, 5 min.</b> Maria arbejder på et oplæg til, hvordan et ledernetværk kan se ud.
<b>12. Handlingspunkter og deadlines /May-Britt</b>
<b>13. Eventuelt og punkter til kommende møder /May-Britt</b> Punkter til næste møder: 2. oktober kl. 14-16 på Teams: Orientering om "Sammen om fremtiden" /Stine Status på økonomien og beslutning om kassebeholdning /Henning  29. november kl. 10-14 på Stevns: Gennemgang af repræsentationer /Lone Biblioteksloven /May-Britt og Berit